

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunejskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25

Zapłacono 9 złotych

Wybór oddrębnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

Niebywała okazja na święta!

Nadszedł wielki transport znakomych win węgierskich w cenie od 4 zł. za butelkę

„AMBROZJA“ WINIARNIA i RESTAURACJA Floriańska 47, tel. 1759

WIKTOR MARZALSKI, długoletni pracownik w firmie Fr. Traśka w Zakopanem.

O nimb nieomyślności Dalszy ciąg starej gry

Przed kilku dniami, pisząc o sprawie oddroczenia dekretu o ustroju sądownictwa na jeden rok, wyrażiliśmy przekonanie, że rząd, uważając dekrety za nietykalne, postara się, by wyrażna uchwała Sejmu w jakikolwiek sposób nie weszła w życie, czyli by dekret rzeczywiście pozostał nietknięty. Powtarza się, w innych wariantach, zeszłoroczna historia ze zniesieniem dekretu prasowego. Wówczas, gdy Sejm zniesienie to uchwalił, rząd przeszedł nad nią uchwałą do porządku dziennego pod pozorem (sprzeczny z art. 14 konstytucji) że uchwała Sejmu samego nie wystarczy, że musi być podparta i uchwała Senatu. Skończyło się na tem, że dekret prasowy mimo wyraźnej woli Sejmu obowiązuje dalej i robi swoje.

Odby obecnie Sejm dąży do odroczenia wejścia w życie dekretu sądowego celem pozyczenia w nim zmian, rząd chwycił się taktyki — przewleknięcia, wygrzymania na czasie. Gdy przed kilku dniami sejmowa komisja prawnicza uchwała wniosków two, dra Liebermana o odroczeniu wejścia dekretu w życie, rząd przy pomocy usłużnych posłów z BB opóźnił 24 godzin. Na piątkowym posiedzeniu plenum Sejmu przyjęło uchwałę komisji i znowu rząd wysunął jednego bebaka, który nie dopuścił do trzeciego czytania i znowu zysk aż kilku dni, gdyż następnie posiedzenie Sejmu ma się odbyć dopiero we wtorek.

Ta taktyka rząd, zmierzająca do unemożliwienia Sejnowi wykonywania przysługującego mu prawa zmian dekretów, stosowana jest całkiem otwarcie w tym właśnie celu. Potwierdzenie tego naszego zdania znajdujemy w „Kurjerku”: od swego warszawskiego korespondenta politycznego otrzymał on następującą, niezawodnie inspirowaną informację, która zamieszcza pod charakterystycznym tytułem „A jednak dekret będzie obowiązywał od 1 stycznia”. Pod tym tytułem informacja ta podaje:

Fakt odroczenia przez Sejm wprowadzenia w życie rządowego projektu ustawy o ustroju sądów powszechnych wywołał w kręgach rządowych duże niezadowolenie. Sprawa jednakże nie przedstawia się tak niebezpiecznie, jakby można było wnieść, albowiem ustawa powyższa ma zostać wprowadzona w życie ze względu na zasadniczych już z dniem 1-go stycznia 1929 r.

Jak mi odpowiadał podsekretarz stanu w mln. sprawiedliwości Car, „rząd sławczo

przeciwny jest odroczeniu wprowadzenia w życie ustawy o ustroju sądów powszechnych, ponieważ wszystkie sądy są przygotowane na wprowadzenie tej ustawy, niewprowadzenie jej zaś wywołałoby poprostu chaos w sądownictwie, a do tego dopuścić nie można”.

W razie więc, gdyby trzeci czytanie ustawy nie mogło się odbyć przed świętami, a jest możliwione, iż Sejm, który zbiera się przed świętami w nadchodzący wtorek, mając inne ważne sprawy, ustawa o sądach zajmowana się nie będzie — sprawa ta wróciłaby na porządek dzienny Izby po świętach, a następnie powróciłaby do Sejmu.

W międzyczasie projekt rządowy z dniem 1 stycznia — jak głosi ustawa — zostaje wprowadzony w życie. Należy się więc spodziewać, że sprawa zostanie zatwierdzona po myślim rządu.

Na nic wyraża wola Sejmu, objawiona w komisji I na plenum; na nic pokazała większość (187 przeciw 108) za odroczeniem; nie za przepis konstytucyjny uchylałcy ingerencje Senatu na sprawy dekretowe, — rząd chce i postawi na swoim, aby utrzymać nimb swej nieomyślności i wyższości nad Sejmem. Odebrzy ten rząd mógł dopuścić, aby Sejm śmiało zmienił cokolwiek z jego postanowień, mimo że postanowienia te przysły do skutku na podstawie pełnomocnictw, a więc w sposób dający Sejmowi już na podstawie zwykłego prawa możliwość korygowania tego, co jego pełnomocnik wbrew jego intencjom zrobił! Wytworzy się takasama sytuacja co w r. 1927: Sejm uchwalił, rząd przejdzie nad tem do porządku dziennego i „prawdopodobnie” nie na tem nie ucierpi...

A teraz druga sprawa, rozgrywająca się wedle starej metody. PPS zgłasza wniosek o wypłatę urzędnikom trzynastletniej pensji. Pokrycie na ten wydatek, który wedle twierdzenia p. ministra skarbu wynosi 80 milionów złotych, mieści się w zapasach kasowych, w nadwyżce budżetowej za 1928/29 i w przewidzianej przez rząd nadwyżce na 1929/30. A jednak rząd sprzeciwia się temu wnioskowi, wysuwając formalistyczną objękę, że w każdy wydatek musi być wskazane pokrycie. Każdy zrozumie, że wydatek na poprawę wypłat urzędników nie jest produktywny w tem znaczeniu, iż wydatki można przeciwstawić dochód, choćby w przybliżonej wysokości; place i podwyżki dla urzędników są dla państwa tem, czem dla kimpca kosztą handlowe, które z reguły pokrywa się z bieżących dochodów, w których i te wydatki są w kalkulowane. Rząd, sprzeciwiający się temu wnioskowi, robi to w łatwo zrozumiałym zamiarze: chce on zademonstrować masie urzędniczej, że Sejm nie ma znaczy; że Sejm bez woli rządu nie dla urzędników nie potrafi zrobić, — znowu utrzymuje się nimb wyższości rządu nad Sejmem, a to dążenie przewija się przez całą działalność rządu trzech już rok bez ustanku.

Co wobec tego myśleć o zapewnianiu, że rząd chce i cení sobie współpracę z Sejmem? Dobry jest Sejm, nóki robi wszystko, co rządowi potrzebne; samodzielnicy nie wolno mu okazywać, bo to godzi w nieomyślność i wyższość.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Dziesięciolecie ZKK

Kraków, 16 grudnia.

Dziś obchodzi Związek Zawodowy Kolejowy Rzeczypospolitej Polskiej 10-lecie swego istnienia. Ta czelowa organizacja idąs pracujących w Polsce może z dumą spooglądać na swą działalność nie tylko w minionym dziesięcioleciu, podnosząc którego był wzorem i zachętą dla innych organizacji, wzorem spólności i wydłonej pracy do dobra swych członków.

Organizacja kolejarzy w byłym zaborze austriackim, a specjalnie w Małopolsce zachodniej, nie datuje swego początku do roku 1918, jakby data jubileuszowa wskazywała. Jestże za czasów austriackich, na dwadzieścikilku lat przed wojną, kolejarze polscy w Galicji już czekali potrzebnej organizacji kolejarzy całej Austrii, dostarczając jej kilku tysięcy członków. Kto w Krakowie wie starszej generacji kolejarzy nie pamięta ówczesnych działaczy, kto nie kształcił się zawodowo i organizacyjnie na „Kolejarzu” pod redakcją śp. tow. Karłowickiego, a potem obcasnego posta low. Karłowickiego! Były to czasy, kiedy ruch zawodowy na naszym terenie był ledwo w początkach, a był wtedy kolejarze stali na czole idąs pracujących, uznających w organizacji wszystkich w danym zawodzie pracujących za jedyną drogę do wywalczenia pracującym lepszego bytu.

Kto miał sposobność dawniej wśród kolejarzy pracować, zaś w czasach polskich śledzić ich pracę, może z dumą i zadowoleniem stwierdzić, że praca ta nie pozostła na marne, że, przeciwnie, iшла na požądany grunt. Sa wśród kolejarzy starszych i młodszych ludzie z charakterem i poświęceniem dla dobra ogółu kolejów, jest i w masie kolejarzy przeźwidzenie i żywiołowa świadomość wartości ich organizacji i konieczności poświęcenia jej wszystkich sił nie tylko dla doroznych korzyści, ale także dla idei, dla socjalizmu, jako jedynej drogi wywalczenia całej klasy pracującej. To też praca ta wywała już i wydale z każdym dnem coraz piękniejsze rezultaty. Zewnętrzny wyrazem tej pracy jest nie tylko polezny wzrost organizacji i już przez nią osiągnięte sukcesy, ale choćby takie makrowane jej oznaki, jakimi są: — przepiękny dom związkowy w Warszawie, wspanała siedziba w Krakowie i szereg własnych pomieszczeń w całym kraju. A przyniem jako dółność o kulturalne potrzeby swych członków, jako troskliwość o przygotowanie ich na dobrzych żołnierzy w walce o lepszy byt i o rzeczywistienie idealów robotniczych.

Z pełnem zadowoleniem stwierdzamy z okazji jubileuszu serdecznie i na wzajemnem zaufaniu polegającym stosunek, jaki od czterech wieku namię między kolejarzami: a „Naprzodem”, który zawsze i obecnie był ich ordoem w walce na każdym polu. Serdecznie też „Naprzód” bierze udział w święcie kolejarzskim i życzy towarzyszącemu kolejarzom i Z. K. długich lat owocnej pracy nad polepszeniem dorobku własnego i całej klasy pracującej. L. F.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

W niedziele 16 grudnia o godzinie 12 w teatrze miejskim im. Słowackiego odbędzie się

AKADEMJA na dziesięciolecie ZKK

PROGRAM:

1. Zapalenie.
2. Referat.
3. Papis orkiestri ZKK.
4. Deklamacja zespołu dramatycznego ZKK.
5. Papis chórów ZKK.
6. Żywy obraz.
7. Chór ZKK.

Zarząd okręgowy ZKK
w Krakowie.

Tego jeszcze nie było!

Urządząmy od 15 bm. do końca grudnia całkowitą rozsprzedaż Gwiazdkową, w zakres której wchodzi plaszcz, kosmyk, suknie, garnsonki, frakowate, kasoki, buczal, szaliki, spodniczki.

Ogromny wybór. — Najlepsze gatunki. — Cenę wprost darmo.

Dom Modeli Wilhelma Vogler Kraków, Forjańska 10.

Prosimy oglądać nasze wystawy gwiazdkowe i przekonać się.

Ankieta w sprawie budowy szkół

Zarząd główny Związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych w związku z rozwiązaniem problemu budowy szkół powszechnych, a zatem zagadnienia o państwowem i ogólnopolskiem znaczeniu, rozpisał ankietę, na która obecnym otrzymane odpowiedzi.

Ankieta tej wagi udziła między innymi tow. senator Posner którego odpowiedź poniżej podajemy:

ODPOWIEDZ WICEMARSZAŁKA SENATU TOW. S. POSNERA

Odpowiedź moją nie zamie więc miejsca. Za szkoły są w Polsce bezwzględnie potrzebne, to żadnej nie wątpię, i wątpię, aby się znalazł w Polsce polityk, któryby miał w tym względzie jakiegokolwiek wątpliwości. Kiedy przed kilku laty poruszałem (w sprawie w dyskusji budżetowej Senatu (patrz prace moją: „Pięć lat pracy w Senacie Rzeczypospolitej“, Warszawa 1928), spotkałem się z rzadczą z obywatelstwa zgromadzenia. Nie chciało wierzyć statystyce, która przytaczała. Kiedy dawałem wyraz oburzeniu, że się to ma budować palace dla pomieszczenia szkół i że ci, a zamierza się zmniejszyć o barakach dla szkół powszechnych, kiedy mówiłem, że w Warszawie żyje 80.000 dzieci w wieko szkolnym, które do

szkoly uczęszczać nie mogą z powodu braku pomieszczeń, podawano w wątpliwość te statystyki. Twierdził jednak, że każdy polityk polski, o ile tylko ma zdrowy rozum, wie, że przyszłość Polski — to szkola Polska. Cała tedy trójność sprowadza się do pytania, które Panowie, zamiast na pierwszym postawił na ówczarzem miejscu: „Jaki rozmiar mieć budowy szkół pod względem finansowym?”. That is the question. Istotnie, budowa szkół, w którym sprawie wojskowe podciągnięto około 40% całości, jest tak szczytna, że z niego nie sposób jest wykroić owoch łącznych miliardów, które są potrzebne dla zapoczątkowania całego kraju w szkoły powszechne. Dlatego myślę, że ułożyć zadanie potrzebnego można tylko na drodze dalszego specjalnego, albo też na drodze podjęć. To ostatnia polityka na wielką przyszłość, nawet w komisch budżetowych Sejm i Senatu. Co do daniny, jestem zdania, że należało by zrezygnować w tym celu niezapłaconych dotychczas podatek majątkowy, a zry podatek ma być zamieniony na stały podatek analitikowy, przyjaciele budownictwa szkół powszechnych powinni domagać się, aby la cześć dochodów państwowych była użytkowana na budowanie wladni i tak dalej.

Stanisław Posner, wicemarszałek Senatu.

Spółdzielczość mieszkaniowa

Jak naszym czytelnikom wiadomo, Istnieje przy Związku Spółdzielczych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie Instytut mieszkaniowy, który dla wielkiej sprężystości wywolił z siebie komitet ścisły pod nazwą Komisji mieszkaniowej, składającej się z dziewięciu członków. W skład tej Komisji wchodzi między innymi nasza sprawozdawczyni w sprawach mieszkaniowych, która będzie oddać kilkunastka parolowców naszych czytelników o przebiegu prac Komisji mieszkaniowej, względnie Instruktorowi mieszkaniowemu,

Kootowane do tej Komisji, wzięłam udział po raz pierwszy w posiedzeniu, która się odbyło w Warszawie dnia 11 grudnia br. — Na porządku dziennym oprócz spraw bieżących, było sprawozdanie z posiedzenia Państwowego Rady rozbudowy miast, które się odbyło 29 listopada br., sprawa przystąpienia do Międzynarodowego Towarzystwa mieszkaniowego i sprawa przyjęcia naszego Spółdzielstwa do Międzynarodowego Związku.

Nie wiem, czy czytelnicy „Naprzodu“ wiedzą oświadczenie o Państwowym Radzie Rozbudowy miast, ale woleby mi nie dziwić, gdyby o nie nie wiedzieli, bo instytucja ta przez cały czas swego istnienia, to jest mniej więcej przez półtora roku — nie darwa wiele znać życia.

Na Komisji mieszkaniowej referował to sprawę zmany dotychczas na pole mieszkaniowem tow. Teodor Topolitz, który zasiada w tej Radzie z ramienia Związku Spółdzielni Społecznych.

Na podstawie ustawy o rozbudowie miast, została powołana przez około półtora rokiem Państwowa Rada rozbudowy miast dla czuwania nad tem, żeby zamierzenia ustawowe były istotnie stosowane. — Poniżej tak się nie dzieło, więc nie dziwnego, że rozpoczęto posiedzenia od ostrej krytyki błędów popełnionych, ale rzecz dziwna, że błędy i braki nie były podkreślane przez członków Państwowego Rady rozbudowy miast, ale przez osobę, która właśnie ma stać na straży należytego wykonywania ustawy i jest za

to odpowiedzialna, to jest przez p. ministra skarbu.

Po tem złożono sprawozdanie z dotychczasowej akcji kredytowej Państwowego Funduszu Mieszkaniowego. Za sprawozdań tych wynika, że dochody Państwowego Funduszu Mieszkaniowego, wynoszące 7 do 8 milionów rocznie, są absolutnie niewystarczające, nie tylko na jakakolwiek akcję mieszkaniową, ale nawet nie wystarczają na dopłatę różnicy procentowania tych funduszy, które już zostały umiarkowane w budowlach. Długo, podł p. minister skarbu, że i w dalszym ciągu na większe dotacje liczyć nie można, że jeszcze nie nadzieja cniwa, żeby w Polsce można było przystąpić do planu budownictwa na dalszą metę i że przewidywe, że w roku przyszłym i w następnych latach będzie można wydatkować tylko około 100 milionów rocznie na cele mieszkaniowe.

Następnie dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego p. Ruckebach podał w swem sprawozdaniu, że od czasu kreacji tych budowlanych dotąd wylanych (to jest w ciągu czterech lat) wynosi 233.700 złotych, własne wpłaty budowlane wynosiły około 137.000 złotych, inwestowano więc w budowy razem 371.000.000 — za te pieniądze wybudowano 67.000 izb, jeżeli się więc przynajmniej przeciętny koszt budowy jednej izby, który się w tych latach wahał między 3,500 a 7.000 złotych to wprawdzie z tego, że w tym okresie wybudowano 21.000 mieszkań. — Według p. Topolitz cyfra ta jest przesadzona, ale w każdym razie można powiedzieć, że cały dorobek budowlany przez cztery lata z pomocą Państwowego Funduszu Mieszkaniowego, się przeobraża 20.000 mieszkań.

Tow. Topolitz w dalszym ciągu swego szczegółowego sprawozdania podał, jakie poprawki ułożył wprowadzić do projektu regulaminu, ułożonego przez Brand zebra ten organ finansji Państwowego Rad Rozbudowy użył organów żywym. — Wspomnie był i o tych poprawkach, które przesyła.

Otóż projekt rządowy przewiduje założenie Komisji głównej, która się składa prócz przewodniczącego, względnie jego zastępcę z delegatów ministrów skarbu, spraw wewnętrznych i robot publicznych, dalej Banku Gospodarstwa Krajowego i przedstawicieli obojga izb państwowych trzech zabiorów (z Małopolski o. prezydenta Rolfo i przedstawiciela Związku Spółdzielni i ma e zbierać raz na dwa miesiące. Sama zaś Państwowa Rada Rozbudowy zbiera się obowiązkowo raz do roku. — Na wniosek tow. Topolitz postawio-

no sformułować posiedzenia Rady dwa razy w roku, to jest raz w ciągu każdego półrocza, dając pierwszemu na przykład Państwowemu Rady Kolegium, która jest właściwie jedyną Radą w Polsce o wielkiem znaczeniu, — ustawowo stały sekretarz, którego zadaniem będzie gromadzenie potrzebnych materiałów i zarządanie wszystkich agend Państwowego Rady Rozbudowy, względnie Komisji Głównej. — Dalej wprowadzono poprawkę, że sprawozdania z akcji kredytowo-budowlanych, powinny zawierać nie tylko sprawozdania cyfrowe, tyjące się ilości udzielonych pożyczek i ilości wybudowanych mieszkań, ale także rozmiary i charakter tych mieszkań. — Również przesła poprawka, że nie tylko wniosek ministra, ale także wnioski Rady mają być przedmiotem obrad.

Przy dyskusji nad programem prac Komitetu Rozbudowy, która to program jest w znacznej części tylko przedrukowaniem ustawy i rozporządzeń wykonawczych, minister wniósł o skrócenie punktu, który nakładał na ministerstwo obowiązek kontrolowania komitetów rozbudowy. Po dłuższej dyskusji, uchwalono słowo „kontrola“ zastąpić słowem „badanie“. — Również wprowadzono poprawkę, że w składzie Komisji Komitetów rozbudowy, należy czworości dla władz samopowierzenia podległy od gruntów niezabudowanych, bo do niego należy również prowadzenie polityki gruntowej.

Przy dyskusji o prawach i obowiązkach Komitetów Rozbudowy, można było zauważyć że po stronie przedstawicieli samorządów zarysowała się silnie, jakby pewna obawa, że Komitet Rozbudowy może wysunąć ponad magistrata jako władzę zupełnie od magistrata niezależną. Obawa ta jest jednak błędna — zdaniem tow. Topolitz — i być może niejako ustawową unii personalnej, polegającej na tem, że prezydent miasta jest zarzem prezesem komitetu rozbudowy. — Wreszcie wprowadzono także poprawkę co do stosowania kolejności przy udzielaniu pożyczek przez komitety rozbudowy, mianowicie w tym kierunku, aby rozdzielał pożyczek nie był zależnym od kolejności wnoszenia podań, bo w ten sposób powadze spółdzielnie i inne instytucje społeczne, zasługujące na kredyty, mogłyby być pokrzywdzone.

Muszę ale już strzedć przy omawianiu innych punktów porządku dziennego. Powiem więc krótko, że przy okazji ośmiesiątce zjazdu w Paryżu, w powstała apolityczna organizacja międzynarodowa, której zadaniem jest działanie w kierunku stopu reformy sprawy mieszkaniowej i w tym celu ma dążyć do zgrupowania władz i instytucji oficjalnych, organizacji prywatnych, tudzież osób prywatnych, które w różnych krajach dąży do poprawy stosunków mieszkaniowych, oczywiście o ile tego nie czynią wyłącznie dla korzyści materialnych. — Poniżej ze składu tej organizacji, jak i z jej charakteru wynika, że może ona sprawie mieszkaniowej Polski oddać znaczącą pomoc, jeżeli, znaczą Komitetu Mieszkaniowa postawiona przedłożenie Radzie Nadzorczej odpowiedni wniosek na przystąpienie Instruktorowi mieszkaniowemu do powołanej organizacji.

Na zakończenie muszę jeszcze podkreślić niezwykle ostrożność i rezerwy Komisji mieszkaniowej, tudzież dokładność, z jaką dawała stosunki i charakter tych spółdzielni, które proszą o przyjęcie do Związku Spółdzielni R. P. Instruktorowi mieszkaniowemu. Po prostu nie należy, żeby tymi nie przedostała się organizacja, która naraziła na szwank dobre imię Związku Spółdzielni R. P., naj czyżśkolwiek spółdzielczość może osiągnąć korzyści materialne z funduszy publicznych dla pomnożenia prywatnej własności swojej członków.

Rena Weinsberżanka.

OBRAZY MALARZY POLSKICH

Wielka Galeryja OPRAWY OBRAZÓW I FOTOGRAFIJ
polecen

Röbner, Kraków, Rynek gł. 11 (w podwórku)

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
uśmierdził, przeprowadził akucucację i urządził wyjątkowo do wszystkich krajów
Małej zaobsmym daleko idące uszczęplenie. 1783

Kawki i ciastki Wedla
łączy łatwostrawność kleiku —
z przyjemnym smakiem czekolady,
najzdrowsze dla dzieci na śniadanie.
Sprzedaż w sklepach cukrowych, cukierniach
i handlach kolonialnych, oraz w sklepie własnym
w Krakowie, ulica Sławkowska L. 7 (Grand Hotel).

Nowy skandal finansowy we Francji

Jeszcze nie uchłiła głoszna sprawa „Gazette du Franc”, która kosztowała odłazy tej sprawy kilkakrotnie milionów, a już Paryż ma drugą podobną sprawę. Chodzi o sprawę byłego ministra skarbu Klotza, którego obwiniają o pospolite zbrodnie: o wydawanie czeków bez pokrycia i o fałszowanie weksli.

Przed kilku dniami doniosły Pisma, że były minister skarbu, obecnie senator Klotz umieszczony został w sanatorium dla umysłowo chorych. Okazało się, że przyjaciele w ten sposób usiłowali ratować Klotza przed kryminalistami, ale próba się nie udała. Nadzwyczajny stał się sędzią prokurator miał wystąpić do senatu o zmniejszenie jego nietykalności, Klotz jednak uprzędlzył to żądanie i mandał do Senatu złożył. Teraz policja ma wolne ręce i rozpocznie śledztwo, możliwe nawet Klotza zaareztuje.

Nie chodzi tu o zwykłego oszusta ani o machera, jak np. w sprawie „Gazette du Franc”. Klotz od 20 lat odgrywa w polityce francuskiej wybitną rolę. Z zawodu jest adwokatem; w parlamencie był generalnym referentem budżetu, po-

tem kilkakrotnie ministrem skarbu i spraw wewnętrznych. Był też ministrem skarbu w gabinetcie Ciemencau podczas układow o traktat werzalski i on też był jednym z podpisujących ten traktat w imieniu Francji. Mimo że był żydowskiego pochodzenia, należał do najskrajniejszych nacjonalistów i był daleko na prawo posunięty.

Upadek swój zawładzła nader zbytkownemu sposobowi życia. Znać byt w Paryżu jako staly gości drożych lokali nocnych, grał wysoko na wyścigach i utrzymywał kosztowne szklanki. Kilkakrotnie stał już przed bankructwem, z którego ratowali go przyjaciele. Ostatecznie ta pomoc się wyczerpała i Klotz dosięgnął los wszystkich polityków, którzy z polityką robią interes spekulacyjny.

Paryż, 15 grudnia (PAT). Na posiedzeniu Senatu przewodniczący odczytał pismo byłego ministra skarbu senatora Klotza, w którym ten ostatni zgłasza złożenie mandału senatora. wobec rozpoczęcia śledztwa przeciw Klotzowi odbyło się przesłuchanie jego przez sędziego.

SEJM

DOKONCZENIE PIĄTKOWEGO POSIEDZENIA

Warszawa, 15 grudnia (PAT). Posel Podolski (BB) referował projekt ustawy o umowach sprzedaży nieruchomości ziemskich w b. zorobyskim. Posel Graliński (Wyzw.) zaznacza, iż ustawa jest kompromisowym uzgodnieniem stanowiska rządu ze sławickimi różnymi klubów. Posel Bittner (Ch. D.) proponuje kilka poprawek. Projekt ustawy przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Po referacji pisma Pierackiego (endek) przyjęto w drugim czytaniu projekt noweli do ustawy o ochronie drobnych dzierżawców rolnych. Następnie przyjęto wniosek posła Łośia (Piastr) o otwarciu oddziału Banku Rolnego w Białymostku i rezolucję, aby nastąpiło to przed 1 kwietnia 1929 r.

Przystąpiło do wniosków w sprawie wydania kilku posłów. Po dyskusji Izba postanowiła odmówić wydania posłów Ciszaka (NPR lewica) Dubois (PPS) i Możyskiego (BB).

Po sprawozdaniu posła Barańskiego (BB) przyjęto projekt do noweli ustawy o Izbach morskich, przenosząc siedzibę Izby morskiej z Wehoboru do Gdyni.

Posel tow. Pałak motywował nagłość swego wniosku w sprawie mianowania zarządu przemyłowego w Związku Inwalidów wojennych. Przewodniczący Izby wypowiedział się poseł Snopczyński (BB), stwierdzając, że inwalidzi są wdzięczni rządowi, że mianował Zarząd złożony z samych inwalidów i że narazicie ich organizacja weździe na lepsze tory. W głosowaniu nagłość przyjęto.

Następnie tow. pos. Keryłowicz motywował nagłość wniosku klubu PPS o wypłacenie jednorazowego zasiłku wszystkim pracownikom państwowym, oraz emerytom, wdowom i sierotom. Wobec znaczenia swego, iż wniosek jest uzasadniony czysto czystymi powołaniem i nie ma charakteru politycznego.

Minister skarbu p. Czechowiec oświadcza co następuje: Wniosek nie zawiera pokrycia tego wydatku, który wedle obliczeń ministerstwa wyniesie około 80 mil. zł. Ze względów zasadniczych rząd znieżyłby się sprzeciwić się nagłości tego wniosku jako sprzecznego z art. 10 konstytucji.

Posel tow. Kuryłowicz powołuje się na oświadczenia ministra skarbu, złożone w komisji budżetowej, że posiada starczy kwotowo na rok 1928 w wysokości 70 mil. zł. i wskazuje jako pokrycie swojego wniosku te właśnie sumy.

W głosowaniu nagłość wniosku odrzucono. Za nagłością głosowali: PPS, ChD, endecja i mniejszości narodowe.

Posel Róg (Wyzw.) uzasadnia następnie wniosek w sprawie okólnika ministerstwa spraw wewnętrznych do wojewodów i starostów, uzależniającego odbieranie wniosków zgłoszonych władz administracyjnych. Mówca sławia rezolucję zyszywania rządu do natychmiastowego cofnięcia swego okólnika.

Izba uchwaliła nagłość wniosku wszystkim zgłoszonym przez BB.

Posel Waloron (Wyzw.) motywował swoją wniosek o zażycie ceny drzewa opielowego i budżetowego o 40%. Przewodniczący wnioskiem wyprzedził się minister rolnictwa Niezabytowski. Izba przyjęła wniosek posła tow. Kwapińskiego o odeślanie sprawy do komisji budżetowej.

Po odczytaniu interpelacji i wniosków marszałek zaproponował odbycie następnego posiedzenia w sobotę 15 pm. o 11 rano. Wobec sprzeciwu ze strony posła Polańkiewicza (BB) następnego posiedzenie zostało wyznaczone na wtorek o 4 pop.

NARZĄDY PŁASZCZY DAMSKICH
Iż nadziesiąt wiałki transport najnowszymi modeli
GRODZKA 3 I. P.
Uwaga na adres!
Ubrania i Raglany
głównie — **MAJANI** —

ADAM POLEWKA

CUD

(Ciąg dalszy).

— Uwiesz — zaraz dowiesz się czegoś dla siebie interesującego.

Było w jej głosie coś takiego, na co Weżyński nie mógłby już odpowiedzieć opowianiem wyrazu twarzy. Odwrócił się pod pozorem, że ma czegoś poszukać w szafie. Przewrcał ubrania i piaszeczki, a wieszadła na wieszadko. Chciał zyskać bodaj kilka chwil na opowianie zdenerwowania.

— Ruzin pewnie się przed nią wypowiedział. Naturalnie, że musi wiedzieć i mnie — przelażywały mu przez głowę kilkacie myśli.

— Czegoż ty szukasz? Może powiedzied, że hoisz się spojrzeć mi w oczy — drwiła Stacha za jego plecami.

— Nie bądź głupia — obruska ją po chamsku.

Głos jej przestał drwić, spoważniał. Mówiła teraz wolniej, dobitniej, z odcieniem nieznaną dotąd Weżyńskemu wyższości. Zamknął szafę zapatrzonny w podłogę, schował jej słów.

— Uważałem mi zawsze za głupia. Byłam dla ciebie tylko jedną z twoich kochanek, która dla własnych celów, dla sprytnych kalkulacji postanowiła wyciąć obecnie za mąż. Tymczasem omylił się, bo nie jestem tak naiwna ani pusta, jak ci się wydaje. Od dłuższego czasu kryłes w sobie niepokój i nie mośćes go ukryć. Ja to dobrze widziałam.

Weżyński drgnął i spojrzal jej w twarz, ale zaraz umknął z oczami.

— Mów przedzi, co wiesz jeszcze, bo nie mam czasu — mrknął niewinnie.

Stacha nie spuszczała oczu z jego twarzy.

— Ruzin siedział u nas do godziny dwunastej. W pewnej chwili rzucił się popostru na mnie i zaczął mnie gwałtownie całować. Nie mogłam mu się wywać.

Weżyński słuchał niacierpliwie. Wiedzial dobrze, że Stacha powie „co jest interesującego” dla niego, ale w jakim celu opowiada mu swoje przetrzaski erotyczne.

— Chce obudzić we mnie zafrozdę i w ten sposób skontrolować moja „miłość”. Zależnie od wyników obserwacji wymierzy mi słabszy lub silniejszy cios —

Udał nagle oburzenie. Co innego jest oddać się człowiekowi, którego „nie się kocha, jeśli się jest jego żoną. Na słowie „kochaj” połozyl namyślny nacisk.

Z zadowoloniem spostrzegł, że oczy Stachy były radością.

— Słuchaj — Janusz — przyznaj się, coś ty takiego zrobił, co Ruzin nazwa w zbrodnia — mówiła łagodnie, wyciągając do niego rękę.

Weżyński o mało nie zachwiał się, pomimo, że oczekiwał takiego pytania.

— Jeżeli nie przecyzysz, to powiedz, jaka jest twoja wina — zachęcała łagodnie, stając przed nim i obejmując go ramionami.

— Przecyzuję wiesz wszystko — mrknął ponura odpowiedź z pod zwieszoną głową.

— Nie — właśnie, że nie wiem — mówię z taką jasną szczerością, że iżnał to za prawdę. Kamień mu spadł z serca. Jeśli istotnie wiesz nie wiedział, czywiście sprytna odpowiedź. Mógł jego pracował w zawrotnym tempie. Znalazł odpowiedź. Trzeba jednak zacząć od wstępu, genitalnego wstępu.

— Janusz — czemu się dręczysz — czemu kryjesz sobie przewinienie? Podziś się za mna tem co cię boli — gładziła go ręką czujnie i całowowała go w uszy. Była zupełnie szczera. Chodziło jej nie o zaspokojenie ciekawości, ale właśnie o udział w jego zamierzeniach. To bowiem wyznaczył jej nową rolę w ich miłości. Przestała być lalka, która hawi się znana ogólnie osobistość, naczelny redaktor „Pięknego Codzi.” i stawała się wzniosłą pielęgniarką psychicznych ran ukochanego. Przejście do takiego pytania.

— To sprawiło, że Weżyński mógł wywiązać w pole jej kobieca intuicja. W pomoc przyszła mu wrodzona zdolność rozczulania się nad sobą. Cierpiął na katar serduzka i trzy nosił przy sobie, jak flakon z perfumami.

— Widział — musiałem to zrobić. Mam przecież matkę i córeczkę na utrzymaniu. Dla nich musiałem to zrobić — mówił głosem wycozonym z jego łaż.

Przytuliła się do niego z całą siłą rozkosznej, opiekuńczej miłości, trzy wyłączone przed uchłona, to dla niej nie lada erotyczny przysmak.

— Tak — dla nich to zrobiłem — tylko dla nich —

(Ciąg dalszy nastąpi).

Stosunki w przemyśle drzewnym

Zarobki kapitalistów a płace robotników. — Rozbijanie organizacji robotniczych

(Korespondencja własna „Naprodu”)

Dolina, 13 grudnia.

Nigdzie systemu wyższych robotników nie doprowadzono do takiej doskonałości jak w przemyśle drzewnym. Za czasów austriackich dzięki pomocy łapowików dymiarzy wiedeńskich pracownicy drzewni bez kontroli mieli robotników drzewnego. Największe firmy oddawały manufaktury leśna osobom bez przeszkód i przyszołoci, i ci bezkarnie okradali — dozwolone okradali — robotników. Znamy jest nam wypadek „zarohienia” przez t. zw. akordanta sumy przy 20.000 dolarów w jednym roku. „Zarobki” mu w praktycznym obliczeniu wyliczał robotnikom mniejsza ilość wyrąbanego drzewa. Kalkulacja była więc całkiem prosta.

W nieopiejętej Polsce nie wiele się zmieniło. Dla robotnika solidność robotników drzewnych przeprowadza się ostatnio nieopiejętne redukcje, w ostatnich latach w okresie zimowym, gdy kampania lasowa rozpoczęła się, w jednej miejscowości w Bolechowle kłkuset robotników zwolniono, kłkuset rodzin pozostawiono w zimie bez zapotrzebowania bez obłędu.

Srodki walki z robotnikami które wydawały „dobre” rezultaty dawniej, przed wojną, kiedy robotnika prawo nie chroniło w tej mierze, jak to ma miejsce obecnie, kiedy przekupieni dygnitarze wiedzący ułatwiali wyzysk, dziś nie mogą być użyte. Dziel robotnicy drzewni nie da się wykorzystywać, coraz energiczniej domagają się płacy i warunków pracy, takich jakie mają robotnicy w innych dziedzinach pracy i zawodach. — Inspektorat pracy ostatnio energicznie tępi nadużycia w przemyśle drzewnym w Małopolsce wschodniej. — Robotnik drzewny nie może być traktowany jak murzyn w kolonii, zapewniona muć musi, ciągłość pracy, domagać się spokojnych warunków pracy. — Pracodawca liczyć się musi z konkretną i wiarygodną opinią, że musi z innymi kolektorów u siebie w warsztacie pracy zapewniony mieć musi spokój, przez otóż możliwość najdłuższą. — Jedną i drugą stroną uniknąć musi zerwań zbychłych.

Robotnicy drzewni domagają się regulacji płac, pewne opłaty ochronne musi firma, zbyt szybko, na noży mas, nie można się wzbogacić! — Cześć powstąki swobodki się firmie przez podniesienie wydajności pracy.

Obowiązujące ustawy muszą być respektowane, za złamanie przepisów prawa np. ustawy o 8 godzinnym dniu pracy itd. jak to obwładzują na konferencji inspektorat pracy i pracodawca i robotnik poczynają zostanie do odpowiedzialności. — O ustępstwach robotników w tej dziedzinie nie może być mowy.

Robotnik drzewny chce swobodnie wykonywać obowiązki obywatelskie. — Za głosowanie zgoda z sumieniem na terenie Kasy Chorych czy gminy, nie mogą nikogo miedzić i w teorji ale w praktyce reprosze spotkać. — Słuszne żądania robotników muszą być uwzględnione, akcje inspirowane przez ruchowi robotniczemu zawiodą.

W walce z ruchem robotycznym pracodawcy wykorzystują klasa pracodawców wybierają wyborcy do Kasy Chorych. — Z ich inicjatywą wybrano listy kandydatów z dyrektorami, zarządcami i kierownikami tartaków na czele. — Złożono „bojowa” listę kandydatów do Rady Kasy Chorych z grupy pracodawców. — Łudzi się elektoryj pracodawców, że gdy zwycięży i przedkłada kandydaci wnoszącego kapitała, tak z grupy ubiegających jak i pracodawców przeprowadzi się na terenie Kasy Chorych ułgi dla pracodawców, nieprzewidziane w ustawie.

Tak samo jak w stosunku do Związków zawodowych, wyszła polityka do celu nie prowadzi, tak samo i zamiary w stosunku do Kasy Chorych nie udatują się. Dezorganizacja od wewnątrz na terenie Kasy Chorych nie zostaje dokonana, zorganizowana klasa robotnicza nie doprowadzi do usiaku instytucji, która nielece ponoc kilkadziesiąt tysięcy chorych w ciągu roku, pieniądze na zasiłki wypłacane rocznie w kwocie około 500.000 zł. muszą być przez pracodawców wpłacane, pieniądze poroaczone robotnikom z płacy muszą być w terminie uszczekone. Planu wasze nie zostaną zrealizowane.

Robotnicy nie interesuje kogo pracodawcy dają zarządzenia, stwierdzają, że na terenie Kasy Chorych do ozyznienia mieć obecny z pracodawcami, a nie z pośrednikami. — Pracodawcy, którzy stale atakują się z robotnikami, choćby najbardziej wrogo odniali się do ruchu robotniczego, gdy zębna się z instytucją Kasy Chorych przedzi czy później popora pozytywną pracę in-

stytucji nielesta pomocy chorym. Pośrednik przewidzieć obad będzie o swój mandat i wpływy. Ządnie z pracodawców, najbardziej opozycyjnie usposobionego dla naszej gospodarki, nie obawiamy się, może nas zwalczać osobieści, pewni jesteśmy, że pozytywne plany rozbudowy poprze. — Kto odpowiada za firmę, w interesie firmy obad będzie o rozwój instytucji, która sibi robotnikom.

Decyzję w sprawie zwalczania ruchu robotniczego, zwalczania działaczy ruchu, obnowienia Kasy Chorych, pracodawcy powzięli nieopatrznie za namową nieorientujących i rozbicie zainteresowanych. — Próby pierwsze zwalczyć się, zamarywanie może was wszystkich i wasze firmy odmieszyc, całe społeczeństwo spodziwa się, że z drogi wykalotuje w obawie przed kompromitacją os się się i którzy dali się w błąd wprowadzić, im przedzi em lepiet będzie dla wszystkich, przeciąganie może was wszystkich i wasze firmy odmieszyc.

ŚNIEGOWEC I KALOSZE

nielecegniejsze i najtrawalsze są jedynie



QUADRAT

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE TOW. POSŁA NOSALA W OŁKUSKIM

Dnia 8 bm. zorganizowali towarzysze zgromadzenie w gminie Bosał, powiat Ołkusz, na które przybył tow. Nosal, który przedstawił zgromadzoną sytuację polityczną i gospodarczą w państwie. Jak również sprawę ubezpieczenia na starość. Zgromadzeni słuchali wywodów mówcy z wielkim zainteresowaniem. Po skończonym referacie przysięgiono do wyboru dwóch delegatów do Kasy branieł. Nad tą sprawą toczyła się dłuższa dyskusja, po której jednogłośnie wybrano tow. Józefa Krawczyka i tow. Józefa Giowalskiego. Dnia 9 bm. Komitet okręgowy PPS w Ołkuszu urządził wiec publiczny w mieście Wolbromie. Na

OKAZYJNA SPRZEDAŻ PRZEDMIENIANTARZOWA

Bracia SPERBER

Kraków, Rynek L. 30, polecają

BIELIZNĘ, KOŁDRY, SWETRY itd.

wiec przybyły obryzmie mamy chłopów z okolicznych wsi, oraz robotnicy i mieszczanie inteligencja. Ostatnie przed 1500 obywateli. Wiele zaczęli interesować OKR tow. Aksamił. Następnie udzielił głosy tow. posłowi Nosolowi, który wygłosił przeszły półtorogodzinny referat, przyjęty przez zebranych okłaskami.

Po zgromadzeniu tow. poseł Nosal odbył szereg rozmów z zgromadzonymi wysłuchując ich skarg i udzielając odpowiedzi na stawiane sobie pytania. Wiele em był pierwszym wiescom publicznym w Wolbromie, na którym przemawiał socjalista, gdyż do niedawna jeszcze prowadził tam led jedyni endcy. Jednak chłopi i robotnicy przyszłi do przekonania, że jedyna partją, która broni sumiennie interesów chłopieckich i robotniczych jest Polska Partja Socjalistyczna.

Wiadomości polityczne

O ZMIANIE KONSTYTUCYI GDAŃSKA

Wobec całkowitego niepowodzenia obu plebiscytów w sprawie zmiany konstytucyi Gdańska stronnictwo narodowe - liberalne zgłosiło w Sejmie gdańskim własny projekt ustawy o zmianie konstytucyi. Projekt ten przewiduje zmniejszenie liczby posłów do Sejmu ze 120 na 72 osoby, wprowadzenie postanowienia, iż rozwiązanie Sejmu może nastąpić badć mowa własnej uchwały, badć w drodze plebiscytu. Dalej projekt ten przewiduje redukcję członków Senatu z 22 na 12 z tem, że prezydent senatu i jego zastępca oraz 3 dalszych członków Senatu posiadalioby tytuły senatorów w głównym urzędzie. Bada oni mianowani jak dotychczas na 4 lata i przez ten okres byłby nieusualni. Pozostaliych 7 senatorów, w tym parlamentarnych wyherianoby na okres nieokreślony. Pozałem projekt przewiduje przywrócenie samorządu w Gdańsku. Wkroczi projekt proponuje, aby w 3 miesiące po wejściu w życie wspomnianego projektu obecny Sejm został rozwiązany i odbyły się nowe wybory.

PRZESILENIE W CZECHOSŁOWACJI

Ostatnie posiedzenie Izby odbyło się pod znakiem zbliżającego się mianowania nowego premiera. Prezydent Masaryk konferuje z przywódcami stronnictw koalicyjnych i opozycyjnych. Prasa praska przypuszcza, że doprowadzi do do mianowania nowego premiera wbrew ogłoszeniu agrarzy, którzy twierdzą, że narazie mada być mowa tylko o zmianie zastępcy chorego premiera Svehla, lecz co do następstwa po nim rozstrzygnięcie może os sam. Pisma przypuszcza, że przy sposobności mianowania premiera dojdzie również do częściowej rekonstrukcji gabinetu. Spór między agrarzami a ministrem Beneszem znalazł swoje rozwiazanie w rezolucji wydziału wykonawczego agrarzy, żądającej od stronnictwa socjalistów metodowych pełnej satysfakcji za niedopuszczalne formy kampanii wyborczej. Rezolucja głosi, że jej stanowisko wobec narodowych socjalistów nie jest jeszcze żądaniem dymisi ministra Benesa. Podobna rezolucja w odniesieniu do agrarzy uchwaliłi narodziu socjalisci.

OSTATECZNE WYNIKI WYBORÓW W RUMUNJI

Wedle danych posiadanych przez ministerstwo spraw wewnątrznych o kompletnych wynikach wyborów do Izby posłów lista zwycięzcy uzyskała 349 mandatów, przegrana lista otrzymała 67 mandatów, mandatów socjalist. 11 Niemcy, 4 niezależni liberali, grupa dra Lupu 5 mandatów, koalicia Averescu-Jorga 5, partja węgierska w Siedmogodzinny 15. Obecnie odbywa się sprawdzanie wyników przez centralną komisję wyborczą, możliwe są więc jeszcze pewne drobne zmiany.

Wielki sukces **FASCINATA** wzmacnia ciężką.

Co uchwała Rada Ligi narodów w sprawie polsko-litewskiej

Lugano, 15 grudnia (PAT). O sprawozdaniu Quinones de Leona w sprawie polsko-litewskiej, donoszą z Lugano: W raporcie swym Quinones de Leon stwierdza ukłe wyniki dotychczasowych rokowań, zaznacza jednak, że grudnia 1927 Rada przyznała pożądany skutek, albowiem póki jest utrzymany. Następnie powołując się na dokumenty przedstawiane Radzie przez rząd polski, stwierdza, że w obecnym stanie rzeczy istnieje przeszkoda w komunikacji między obu krajami i że wobec tego wskazane jest zastosowanie normalnej procedury w myśl rezolucji Rady z grudnia 1927 roku i zażądać od komisji doradczej do spraw komunikacji i transportu zbadania stanu rzeczy i przedstawienia raportu o praktycznych sposobach, które mogłyby być zastosowane celem poprawienia sytuacji oraz zapobieżenia niepożądanym przez obie strony skutkom, przy uwzględnianiu pozostających w mocy zobowiązań międzynarodowych.

W ten sposób Rada jeszcze raz stwierdza legalność i ważność obecnego stanu terytorjalnego Polski. Należy zaznaczyć, że przyjęcie tego wniosku przez Radę uniemożliwiło sprzeciw Włodzimierza, gdyż zgodnie z wymogami Rady odwo-

lanie się o opinie do komisji doradczych może być zdecydowane większością głosów.

Po złożeniu sprawozdania przez Quinones de Leona zabrał głos Włodzimierz, w rozwiłkach wywodach opierał się ustaleniu normalnych stosunków z Polską, podkreślał doniosłość konfliktu polsko-litewskiego oraz wskazywał się na krzywdy wyrządzone przez Polskę Litwie.

Minister Zaleski złożył następnie krótką deklarację. Uważam za pożądanie stwierdził, że zgodnie z literą i duchem rezolucji Rady z dnia 10 grudnia 1927 roku wprowadzenie terminu „linja administracyjna polsko-litewska” do układów zawartych między Polską i Litwą w sprawie ruchu pogranicznego nie może być w każdym razie interpretowane jako wyrzeczenie się ze strony Polski swych praw terytorjalnych.

Rada przegłosowała wniososem de Leona oraz jego wnioski. Fakt, że sprawa naprawy stosunków polsko-litewskich wchodzi na porządek dzienny następnej sesji Rady, dowodzi iż jeszcze, że Rada, jakkolwiek powoli, to jednak stanowczo zamierza położyć kres niemożliwej sytuacji i zwalczać środkami, jakimi rozporządza opór Włodzimierza.

Wyniki rozmów Briand—Chamberlain—Stressemann

Rozmowy bez rezultatu

Lugano, 15 grudnia (PAT). W związku z odbytymi wczoraj rozmowami Brianda, Chamberlaina i Stressemanna przez ostatnie dni miały miejsce przy wielom prasy niemieckiej pewnych informacji, z których wynika, że rozmowy trzech ministrów dobiegają do końca bez osiągnięcia większych rezultatów. Zdaniem Stressemanna, ze wszystkich trzech stron wykazywano chęć praktycznego załatwienia sprawy reparacyjnej i ewakuacyjnej. — W każdym razie ustalono, że rokowania reparacyjna rozpoczną się w połowie stycznia w Paryżu. Z okazji wczorajszych rozmów, wymieniono sobie nawzajem nazwiska ekspertów reparacyjnych, którzy zostaną zamianowani formalnie przez komisje reparacyjną. Co do dalszych rozmów na temat ewakuacji, będą one jednocześnie kontynuowane w połowie stycznia, albo w Berlinie. Zarówno Briand, jak i Chamberlain szli na stanowisko, że rokowania o ewakuację winny się odbywać w tym samym czasie, w którym odbywać się będą

rokowania reparacyjne, że zatem między obu komisjami winna być utrzymana równowaga. — Najważniejszą sprawą pozostało obecnie ustalenie formuły kompromisu, dla funkcji komisji konstatacyjnej — koncyliacyjnej. Podobno rozwiązanie tego zagadnienia ma nastąpić w tej formie, że zamiast stworzenia specjalnej komisji, kompetencje jej przekazane zostaną specjalnej komisji Lig narodów. Sprawa ta zresztą nie jest jeszcze wyjaśniona.

Pewna sensacja stanowisko oświadczenie lansowane przez delegację angielską, że z wyniku rokowań między Chamberlainem a Sciałoją ustalono, że Anglia i Włochy są całkowicie solidarne w poglądach na wykonanie uchwały genueńskiej z dnia 16 września br. Oświadczenie to zostało bardzo nieprzyjemnie odebrane w delegacji niemieckiej, która widzi w niem pewną demonstrację anty-niemiecką ze strony wrogiej i podkreśla jednolitość frontu angielsko — włoskiego.

Dr. ROMAN BOGDANI

przeoradował się z ul. Wilczej 9
na ulicę Szpitalną L. 11,
zarobki 100 zł. Tomasa (obok Gmachu Kasj)
Oszczędności m. Krakowa.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 15 grudnia (PAT). Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę grudnia br. wykazuje wzrost 60,4 mil. zł. w stosunku do stanu na 1 grudnia, natomiast wzrosły o 3,3 mil. zł. do sumy 705¹/2 mil. zł., portfel wekslowy zmniejszył się o 171 mil. zł., (606,3 mil. zł.), również pożyczki zabezpieczone zastawami zmniejszyły się o 2 mil. zł. (838 mil. zł.). Natomiast płatne zobowiązania (5477 mil. zł.) i obiekty biuletów bankowych (1,242¹/2 mil. zł.) łącznie zmniejszyły się o 128 mil. zł. do sumy 1,789¹/2 mil. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

UMOWA FINANSOWA POLSKO-NIEMIECKA

Berlin, 15 grudnia (PAT). Wczoraj podpisano w Berlinie w urzędzie spraw zagranicznych Rzeczypospolitej przez ambasadora ze strony Polski i przez ministra Eckera oraz radcę ministerialnego ministerstwa sprawiedliwości Rzeczypospolitej Quassowskiego ze strony Niemiec układ w sprawie kas oszczędności powiatów, przejętych polsko-niemiecką granicą, oraz w sprawie pozostających w posiadaniu listów zastawnych, układu zawartego w lecie. Służba delegacja polska w Berlinie do rokowań z Niemcami w sprawie prawnych i finansowych kłopotów przy przyjmowaniu w Niemczech wkład, zostanie z końcem br. z powodu załatwienia istotnej części swojego zadania rozwiązana. Rokowania co do dalszych uzupełnień będą prowadzone z poselstwem polskiem w Berlinie albo przez obie strony przez specjalne komisje.

Przegląd społeczny

NOWY WZRÓST BEZROBOCIA

Warszawa, 15 grudnia (tel. ul. „Naprzodu”). Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za okres od 1 do 8 grudnia włącznie wykazuje 104,822 bezrobotnych, w tej liczbie 28,512 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych wzrosła o 6,413.

NOWA ORGANIZACJA INSPEKCJI PRACY W POLSCE

Warszawa, 15 grudnia (tel. ul. „Naprzodu”). Ministerium pracy skodyfikowało wszystkie przepisy, dotyczące sposobu urzędowania inspekcji pracy. Inspektorowie pracy w większych miastach powołani będą jedynie do załatwiania zaległości zwirowych. Zadania indywidualne należące do sądów pracy. W roku 1929 przewidziane jest ustalenie ściśle współpracującej inspekcji pracy z Kasami Chorych. Przy inspektorach okręgowych ustanowione będą urzędy lekarskie w liczbie 12 dla nadzoru warunków zdrowotnych w fabrykach i warsztatach przemysłowych. Poza tem w Kasach chorych założone będą specjalne ambulatoria dla leczenia chorych zawodowych. Nowe przepisy określają również sposób odwoływania się robitników i pracodawców od zarządzeń inspekcji pracy.

Magazyn Nowości dla Panów
STANISŁAW BGOŚ
Kraków, Karmielicka 12.
pełna na cześć niewyż: kamulek wełniane, polowy, białej ciepła, szata, kapelusze, pomy o krajowy w dłym wyborze.

MIMO PODWYŻCĄ cenę cząrkowej
Beckhaus, Mowato — Zambro, Czerw, Leżnina, nie zmienił.
A. SULIKOWSKI, Kraków, ul. Grodzka 1.

Z życia robitniczego

BACZNOŚĆ PIEKARZE!

Z powodu bojkotu firmy p. J. Abrahamera w Krakowie przy ul. Łobzowskiej pracy tamte podejmować nie należy.

Zwiazki i zerogadnienia

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU KRAKOWSKIEGO MURARZY odbędzie się we wtorek 18 bm. o godzinie 5 popołudniu w sekretariacie II p. oficyjny na prawo przy ul. Dunajewskiego 5. O komitet zarządu uprasza prezydium.

BACZNOŚĆ KAFIARZE! Z powodu bojkotu kilku majstrów cechowych przyjazd do Krakowa jest wzbroniony.

Jednocześnie zawiadamiamy interesowanych, że w Krakowie żadnego strajku robotniczego nie było i nie ma, oraz że w Urzędzie obywatelskich prac odbywa się bez żadnej przerwy.

Dr. S. GOLDMAN

h lekarz kliniki Prof. Fingera we Wiedniu, specjalista chorób skóra, wypracował si i kamulek lekarskiej, przeprowadził si i ordynuje w Tarnowie, Nowy Świat 20.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela popołudniu: „Simona”; wieczorem zaś „Krakowicy i górale”.
Poniedziałek: „Dwanaście tysięcy”.
Wtorek: „Dwanaście tysięcy”.

TEATR REWJOWY „GOONG”
Codziennie rewja: „Głisiet w Krakowie”

WYKŁADY TUR
(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.
Wstęp 40 groszy.

Wtorek: Pogadanka o książce.
Czwartek: Pogadanka o bibliofiliach.
Sobota: Tow. Korowców: „Wzyczenie widłynie w Polsce”.

KINOTEATRY
Corso: „Wawóz obryzmów”.
Nowości: „Gdy milość się budzi”.
Promień: „Verdun”.
Sztuka: „Marynarze i blondynki”.
Ulecho: „Zahia, córka szeika”.
Warszawa: „Orkan”.

RADJO KRAKOWSKIE
Niedziela 16 grudnia

10.15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej 11.36: Sygnali czasu, beata z wietry Mariackiej, komunikat leonico-meteorologiczny. 12.10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogadanka dla robitków. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 17.20: „Dobroćliwci historycy w aneddotach ówczesnej wki XVIII” — wygłosz. p. Adam Balczak. 18.00: Akademia sztuk plimych w Krakowie: 50-letni jubileusz. 19.30: Rozmaitości. 19.35: Sygnal czasu o obserwatorium astronomicznym z Warszawy. — 20.00: Hymn z wietry Mariackiej, komunikat sportowy. 20.30: Koncert. 21.00: Roman Mlewicki (Striptajn), Janina Raczyska (śpiew), Władysław Neumann (skrzypce). 22.00: PAT i komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna z reżysersko: „Pavillon”.

Poniedziałek 17 grudnia

11.36: Sygnal czasu, beata z wietry Mariackiej, komunikat leonico-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty; meteorologiczny i gospodarczy. 15.25: Audycja z Warszawy dla dzieci. 16.25: Komunikat harmoniczy. 17.10: Odczyt: „O giełdzie”. 18.00: Koncert. 18.30: Roman Mlewicki (Striptajn), Janina Raczyska (śpiew), Władysław Neumann (skrzypce). 22.00: PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

WIELKA AFERA POBOROWA W ŁODZI. Władze wojskowe i cywilne wzięły udział w aferze poborowej. Po przeprowadzeniu ścisłego dochodzenia zatrzymano dwóch lekarzy majora dra Wołoszynowskiego i kapitana dra Lipińskiego.

KRWAWA TRAGEDJA RODZINNA. W domu przy ul. Stenkiewicza Nr. 62 w Łodzi na 1 piętrze zamieszkała rodzina urzędnika starostwa grodzkiego, składająca się z Wiktora Łuczakowskiego, żony jego 25-letniej Wiktorii oraz 9-miesięcznej córki Danusi. W czasie północnego pościgu pomiędzy małżonkami nigdy nie doszło do najmniejszych nieporozumień. Nagłym o godzinie 9 wieczorem podczas nieobecności Łuczakowskiego sąsiedzi usłyszeli z jego mieszkania odgłosy dwóch strzałów rewolwerowych. Gdy na dobijanie się do drzwi nikt nie odpowiedział, zawezwano policję. Po wyważeniu drzwi oczom obecnych ukazał się straszny obraz: Z przetrzoną głową leżały zwłoki małej Danusi, a obok niej w argonji Łuczakowska. Kula przebiła jej skroń, wyrwijac oko. Jak stwierdzono, Łuczakowska zastrzeliła najpierw córeczkę, potem skierowała broń do siebie. Po zbadaniu przez lekarza pogotowia Łuczakowską przewieziono do szpitala.

Z zagranicą

CHOROBA KRÓLA ANGLJI. Agencja Reutersa donosi na podstawie informacji z źródeł miarodawczych, że w piątek do godziny 15 w stanie zdrowia króla Jerzego nie zaszła żadna zmiana.

PODWYŻSZE DZIĘT. POSELI W FRANCJI. Izba deputowanych uchwaliła 262 głosami przeciwko 254 podwyższenie diet poselskich z 45 tysięcy franków do 60 tysięcy miesięcznie. **KATASTROFA W KOPALNI.** W Gelsenkirchen (Nadrenia) na skutek zawalenia się sklepienia w kopalni zginęło kilku górników. Z pod gruzów wydobyto dotychczas 2 trupy.

TELEGRAMY

Dodatek mieszkaniowy dla urzędników

Warszawa, 15 grudnia (telef. wł. „Naprzodu”). Rząd opracował projekt ustawy, upoważniającej ministra skarbu do wypłacania urzędnikom, pozostawiając im do wyboru, 1) dodatek mieszkaniowy w wysokości, odpowiadającej rzeczywistemu wzrostowi komercyjnego. Według obliczeń rządowych jednorazowa wypłata rocznego dodatku wyniesie około 40 milionów zł.

— 0 — 0 —

PORZĄDEK DZIENNY WTKOROWEGO SEJMU

Warszawa, 15 grudnia (PAT). Na porządku dziennym posiedzenia Sejmu we wtorek 18 bm. o godzinie 16 znajdują się następujące sprawy: 1) trzecie czytanie projektu ustawy o umowach sprzedaży lub przyrzeczeniu sprzedaży nieruchomości ziemiach na obszarze sądowni apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie (sprawozdawca poseł Podołek); 2) trzecie czytanie projektu ustawy o uzupełnieniu ustawy z 21 lipca 1924 roku, dotyczącej ochrony drobnych dzierżawców w polnych (sprawozdawca poseł Brodacki); 3) trzecie czytanie projektu ustawy o odroczeniu terminu wejścia w życie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 lutego br. o ustroju sądownictwa (sprawozdawca poseł Lieberman).

OKRADZENIE KOŚCIOŁA W WARSZAWIE

Warszawa, 15 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Nieznani sprawcy ograbili dziś w nocy kościół św. Piotra i Pawła przy ul. Barbary. — Złodziej wzeźwił do kościoła przez żelazną kratę i będąc niewidocznie obciążony z rozkładem kościoła, uderzył się do jednej z wieżyczek, a której prowadziła tylnie od lat nie używane drzwi do zakrystii. Dawne wejście do wieży było zamurowane cienką ścianką, złodziej wybrał więc ciężki cieżki i przez otwór wzeźwił do wieży, a następnie do zakrystii.

Taką skradł cztery złoty klejczyki i złotą puszkę. Ręce wieży, dwa najcenniejsze klejczyki nie zostały ukradzione. — Następnie włamywacz przeszedł ścianę szafki, w której się spodziewał znaleźć wota. Wota jednak znajdowały się w kasie ogniotrwałej, której złodziej nie zdołał otworzyć. Po dotarciu pada na ramię kościelnego Antoniego Grzelaka, który już raz dwa lata temu okradł kościół i właśnie kilka dni temu wyszedł po odsiedzeniu kary z więzienia.

ROZPOWSZECZNIAJCIE „NAPRZÓD”!

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZÓD”

z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydaje numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

1500 ZŁ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oczekując korzyści reklamy „NAPRZÓDU”, zechcą pospieszyć się z zleceniami do legoż Numeru Świątecznego, Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

Opinia p. Devey'a o bilansie handlowym

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu” z Warszawy, 15 grudnia.)

Donosząc finansowy w Banku Polskim p. Devey udzielił dziś wywiadu przedstawicielom prasy na temat bilansu handlowego. P. Devey omawiał zasadnicze znaczenie bilansu handlowego i jego wpływu na gospodarkę państwową. W zakończeniu odwołał się p. Devey, że pomimo dość znacznego ujemnego salda bilansu handlowego, inne pozycje wchodzące w skład bilansu państwowego były o tyle korzystne, że prawie zupełnie pokryły

biłytek rezerwy spowodowały przez nadwyżkę przywozu nad wywozem, tzn. że w rezultacie w ciągu ostatnich 11 miesięcy rezerwy zmniejszyły się stosunkowo nieznacznie, a mianowicie o 8%.

Zmniejszyły ujemne saldo bilansu handlowego można zdaniem p. Devey'a przez rozwój rolnictwa, przez rozbudowę przemysłu rolniczego i tych gałęzi przemysłu, dla których ma Polska grant podatny dzięki bogactwom naturalnym Polski, bądź też dzięki dłuższemu doświadczeniu. — 0 — 0 —

Zamknięcie sesji Rady Ligi narodów

Lugano, 15 grudnia (PAT). Prace grudniowej sesji Rady Ligi narodów zbliżają się ku końcowi. — Dziś przed godziną 11 Rada zebrała się na ostatnie posiedzenie, na którego porządku dziennym znajduje się cały szereg spraw, związanych z ochroną mniejszości na Górnym Śląsku. Sprawozdawcą Adalci referował szereg petycji „Volksbündi” w sprawie szkolnictwa mniejszościowego na Górnym Śląsku.

Zatarg między Zaleskim i Stresemanem

Lugano, 15 grudnia (PAT). W toku obrad nad sprawą mniejszości na Górnym Śląsku doszło do poważnego starcia między polskim ministrem spraw zagranicznych Zaleskim a niemieckim Stresemannem. Minister Zaleski zarządził się przeciwko działalności niemieckiego „Volksbündi”, przyczem określił tego działalność na rzecz mniejszości jako narządzenie pokoju na niebezpieczeństwo. Stresemann uderzył pięścią w stół, wołając jednocześnie: niesłychanie! Z kolei Streseman odwołał się, że zdobył sprawę ochrony mniejszości nie była nadal wysoko ceniona przez Ligę narodów, wówczas niektóre mocarstwa, które ochronę

mniejszości uważają za ważną i czynną pozycję Ligi narodów, musiałby postawić sobie pytanie, czy byłoby rzeczą korzystną pozostanie w dalszym ciągu członkiem Ligi narodów. Oświadczenie to złożone zostało zdemontowanym głosem.

ZŁAGODZENIE ZATARGU

Lugano, 15 grudnia (PAT). Sprawa między ministrem Stresemannem i min. Zaleskim, zakończyła się uzgodnieniem ze strony niemieckiego ministra Rzeszy, iż wysunie wniosek, aby na porządku dziennym następnego sesji Rady Ligi narodów postawiono sprawę procedury dotyczącej zalatwienia skarg mniejszościowych. Także delegat Kanady zapowiedział postawienie analogicznego wniosku, przyczem przypomniał wielką debatę przeprowadzoną w sprawie mniejszości na ostatnim Zgromadzeniu Ligi narodów. Przewodniczący Rady Briand złożył krótkie oświadczenie stwierdzające, iż Rada Ligi narodów będzie zawsze broniła uwłonej sprawy mniejszości. Szczegółowe i sumienne zbadanie licznych petycji, które omówiono na dzisiejszym posiedzeniu, są nowym tego dowodem. Można by się jednak zastanowić nad tem, czy sprawa procedury rozważania petycji mniejszościowych nie mogłaby być jeszcze przyspieszona lub wogóle ulępszona.

BUDŻET FRANCUSKI

Paryz, 14 grudnia (PAT). Izba przyjęła 460 głosami przeciwko 120 także budżet przewidzianego 45 miliardów 450 milionów 131 tysięcy 743 franków dochodu, a 45 miliardów 369 milionów 183 tysięcy 966 franków wydatków. Czynną nadwyżką wynosi 45 milionów 947 tysięcy 977 franków. Posiedzenie zostało zamknięte o godzinie 7:45 rano.

NA DRODZE DO KOMPROMISU W AUSTRII

Wiedeń, 15 grudnia (PAT). Między chrześc. społecznymi a partią socjal-demokratyczną toczą się obecnie rokowania celem wywrócenia dwóch ważnych kwestji spornych, a mianowicie rozdzielenia wpływów podatkowych między poszczególne kraje austriackie, oraz w kwestji mieszkaniowej. Referent finansowy miasta Wiednia Breinler oświadczył na posiedzeniu Rady miejskiej, iż między austriackim ministrem skarbu i burmistrzem Wiednia odbyła się wczoraj konferencja, która doprowadziła do zbliżenia poglądów w tych sprawach. Jeżeli porozumienie dojdzie do skutku, gmina wiedeń-

ska nie będzie zmuszona nakładać nowych podatków na ludność Wiednia. Także w kwestji mieszkaniowej nastąpiło pewne złagodzenie sytuacji. Obie strony zgodziły się na wybór subkomitetu, który będzie miał za zadanie rozpatrzyć programy rządu i socjalistów w sprawie uregulowania kwestii mieszkaniowej.

MASOWY RABUNEK DZIEWCZĄT W MEKSYKU

Wiedeń, 15 grudnia (PAT). United Press donosi z Meksyku: W mieście Juipotes wprowadził bandy 22 młodych dziewcząt. Do miasteczka tego wtargnęło 70 handlowców, którzy w chwili kiedy cała ludność małego miasteczka zebrana była w kinie, obsadziła główne ulice miasteczka i wysłała dynamit ratusz. Następnie wtargnęli do kinoteatru i zmusili wszystkich zebranych do pozostania na miejscach. Następnie rozkazali wszystkim kobietom i dziewczętom ustawić się w jednym szeregu i wybrać z spośród nich 22 najładniejszych dziewcząt, uprowadzić je. Wojska rządowe zostały wysłane celem ścigania handlowców, którzy uciekli w górę.

Z Kas chorych

WYBORY DO RADY KASY CHORYCH W CIE-SZYNIE odbyły się 4 grudnia w grupie pracodawców. Były to pierwsze wybory w grupie pracodawców, gdyż dotychczas pomiędzy pracodawcami dochodziło do kompromisów i wybory się nie odbywały. Przy obecnych wyborach doszło do porozumienia w grupie ubezpieczonych, natomiast np. pracodawcy oświadczyli, że w ich grupie są osoby, które nie mają nic do szkolenia. Przy wyborach okazało się, że na 1160 oddanych głosów otrzymała lista socjalistyczna 99 głosów i jeden mandat, podczas kiedy lista fabrykantów otrzymała 14 mandatów.

Ten wynik wyborów dał powód różnym „Kurierkom” do rozpisywania się o troskanej klasie socjalistów, podczas kiedy należy raczej mówić o klasie szlachetnych mieszkańców niemieckokrzydłowsko-polskich, które rozporządzając wielkimi funduszami, uruchomiły cały aparat wyborczy wyposażony w mnóstwo samochodów, aby tylko zlikwidować akcję socjalistyczną prowadzoną bardzo skromnymi środkami. Fabrykanci w otoczeniu funduszy i planujących szczytnie osobiste

poszli rozbić zgromadzenie przedwyborcze socjalistów. A rezultat? — 9 procent głosów socjalistycznych w grupie pracodawców!

W grupie ubezpieczonych pierwsze wybory w roku 1922 dały socjalistom 21 mandatów a chrześcijańskiemu związkowi zawodowemu 9 mandatów. Przeprowadzone wybory w roku 1924 nie przyniosły w grupie ubezpieczonych żadnej zmiany. Wobec tego w roku bieżącym obie strony doszły do porozumienia na podstawie dotychczasowego stanu posiadania.

Okryzaczane przez różne „Kurjki” zwycięstwo burżuazji polega na tem, że fabrykanci mogą przy ponarciu chrześcijańskich delegatów otrzymać przewodnictwo w Radzie Kasy, natomiast przedstawicielstwo w dotychczasowym stosunku socjalistów w Zarządzie Kasy Chorych nie ulegnie zmianie.

WYBORY DO RADY KASY CHORYCH W NOWYM SĄCZU. Dnia 2 grudnia odbyły się wybory do Rady Powiatowej Kasy chorych w Nowym Sączu z grupy pracodawców. Z listy Nr. 3 (zwykłych pracodawców) wybrano 7 delegatów, z listy Nr. 4 (postępowo-demokratycznych pracodawców) 8 delegatów. Wybory z listy ubezpieczonych nie odbyły się, ponieważ była tylko je-

dna lista t. j. lista Nr. 2 (PPS) uznano za ważną i delegaci z tej listy weszli do Rady Kasy.

Krwawe banany KRWAWY STRAJK WYZYSKIWANYCH ROBOTNIKÓW

Bogota, (Kolumbia), 14 grudnia (PAT). Według otrzymanych dziś informacji o rozruchach spowodowanych przez strajkujących robotników na plantacjach bananów „Magdalena”, przebieg ich był poważniejszy, niż pierwotnie domniemano. W jednym starciu z policją zabitych zostało 100 osób, a rannych 238. Szkodę materialną przemoc mają 250.000 funtów.

Rutynowana nauczycielka

z wyższym wykształceniem udziela lekcji w zakresie szkół powsz. na bardzo przystępnych warunkach. Specałkisa Jez. niem. — chętnie przyjęłaby zajęcia w godz. pop. — konwersacji języka niem. — lektorki — lub lekcji niemiec. Złoteośnia: W. Br., ul. Prądnicka 76 b Nr. mieszkalna 10.

Obuwie Delika na Gwiazdke



9⁹⁰

Pantofle domowe z rozibitąj sztywnością, skórzana podszewka.



18⁹⁰

Pantofle domowe pluszane lamowane



12⁵⁰

Pantofle wysokie z kłama, szówz podszewka. Dziecinne od 7⁹⁰



9⁹⁰

Filcowe w różnych kolorach.

Cena reklamowa!



15⁵⁰

**Obuwie melonowe z obkładem gumowym. Wielk. 31-34 15⁹⁰
35-38 22⁹⁰
39-46 28⁹⁰**



18⁹⁰

Damskie wysokie czarne bootsone do 27⁹⁰



18⁹⁰

**Śniegonce PEPEGE® 18⁹⁰
„Delika” 22⁹⁰
„TRETORN” 34⁹⁰ - 36⁹⁰**



13⁹⁰

Śniegonce dziecięce wielk. 27-30 do 19⁹⁰



24⁵⁰

Pantofle skórzane w różnych kolorach.

**Do nabycia:
We wszystkich filjach i zastępcach.**

Ruch kolejarSKI

ZGROMADZENIE KOLEJARZY W CHABÓWCE 8 km. odbyło się w Chabówce zgromadzenie kolejarzy, na którym po wysłuchaniu obszernego referatu tow. Zielińskiego uchwalono rezolucję, domagającą się zaliczenia a wszystkich postulatów, wysuwanych przez ZZK, uregulowania poborów w stosunku do wzrostu drożyzny, uregulowania plac pracowniczych sezonowych do wysokości minimum plac na wyżywienie rodzinny, zamotowania pracownicami starymi tych wszystkich pracowników sezonowych, którzy przez jeden rok stale byli zajęci w pracy, zaliczenia stacji Chabówka, Strajki i Mieszna Dolna do dodatku klimatycznego i zwanie wszystkich kolejarzy, by staneli w ZZK. Zgromadzenie wyraziło pełno zaufanie dla PPS.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPROZDU”: Walcownicy z Borku składają 6 zł. i wzywają inne oddziały huty do składowania. Pracownicy huty „Sawy” w Katowicach, wezwani przez „Bezimiennego” składają 10 zł.

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI składają robotnicy z warsztatów amunicyjnych 15 złotych z tytułu wystąpienia się im przez sekretarza metalowców o zasilek dla bazarobnych.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

ESENCJE

do Wódek i Rumu

Farba do ciast

ALKIERMAZ
poleca

T. H. REIM Sp. z o. o.
Kraków, Rynek 37.

Ceniki darmo.

Nagwiazdke!

Kalmarze maziurkowe — metalowe, ramki, k. styły do szycia, szaby, domki, kary do gry, albumy, papiry litowe w kasach polska

A. ZENBRZYCKI Kraków, ul. Florjańska L. 9.

ZAKŁAD KUSZERSKI
H. FINKELSTEIN
Kraków, Szwajska 18.
przyjmują wszelkie roboty kusiarskie z własnym lub dostarczonymi szwabkami, według najnowszych modeli po cenach niskich.

Z ZAUFANIEM

kupuje się od 30 lat dobrze i tania

Linoleum, Dywany wełniane Firanki i Narzuty

w firmie



PRZEMYSŁ LINOLEUM

Kraków, Rynek główny 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko Wągorze 20.

50 FILJI

Założone w r. 1897.

Założone w r. 1897.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe

„SANITAS”

przeciwko

astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.

Pastyłki te zawierają w sobie składniki srodka solankowego w Goetzkołwach-Zdrój, Natrium, Kalium, Calcium, 1162 Magnesiu, Brom i Jod.

Żądać wszędzie. — Żądać wszędzie.

Stale na składzie! Na każdy sezon!

PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIŻNA I OBUWIE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE
poleca najtaniej za gotówkę

i na raty
na dogodnych warunkach — firma

KAROL JAROSZ i Spółka
(właściciele Hanusz i Jarosz)

Kraków, ulica Florjańska L. 35.
(narożnik ul. św. Marka). — Telefon Nr. 2326.
Wielki wybór! Towar doborowy!

**OSŁABNIENIE
BLEDNICE**

LECZY

HEMOGEN
oryginalny tylko
z firmie

KLAWE

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

b. Kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kociszki L. 45.

Wykonują wszelkie roboty w zakresie wchodzącego

Szytko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelna nauka
wa i belestryzowa-
na, Kraków, ulica
św. Jana L. 8.
posiada wiele wszelkie no-
wości powi. ściowe. Bogaty
dział encyklopedy i dzieł nau-
kowych, historycznych. Wy-
sytkaśn prowincje w prak-
tycznych lekkich skrzynka-
czkach. Warunki przystęp-
ne. Ulgi dla ról. Urzęd-
ni i studentów. Katalog
2 złote.

Najnowsze materiały na

FIRANKI

poleca fabryka firanek MI-
CHAŁ WREITZ, Kraków, ulica
Grodzka L. 71, obok Wawelu
(Rokhowy sklep) 1370

Tylko 1 zł.

kondycje Hakan wedy kielciskiej
o przemysła zapach: an-
cya, Maków Japońskich, Bzu,
Storczyka, Jasminu i L. d.

L. KORZENIOWSKI

Kraków, Florjańska 22.

OBUWIE NA RATY

Magazyn
„SYREMA”
Kraków, Rynek Ś. S. Pańsz d. 12.

FINK CHAIM, ur. w Krakowie
1885 uwielozna kielceńską
wojówką, wydana przez P.
K. U. Kraków.

Do polowania!

Obuwie nieprzemakalne
ze skóry bawolej i jachtów angielskich
własnego wyrobu poleca

W. KAPERA
Kraków, Sławkowska 11,
Filija ul. św. Tomusza 29.

Na święta Bożego Narodzenia

Na święta Bożego Narodzenia

Przyjmując zamówienia
święteczne i poleca w do-
borowym gatunku po cenach
najniższej

BABKI

Strucla CUKIERNIA Serniki

R. PIECZARKI

Kraków, ul. Poselska L. 15.

Również przyjmuje mak do tawia i sprzedaje gotowy.

Z powodu niedopisania sezonu

25% taniej

NA RATY!

J. y. i S. EMMER

Kraków, Florjańska 43
(front) telefon 42-11

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Sukiennice,
Materiały, Filciany, Bielizna, Trykotaż, — oraz
Obuwie, Śniegowce i kalosze.
Ubiory gotowe i na miarę.

ROMAN WIBIRAL

(dawniej Kozak)

w Krakowie, ul. Grodzka L. 37,

poleca na święta

wina i wódki krajowe i zagraniczne.



Najlepsze i najtańsze źródło zakupu!

skrzypce różne modnie i smyczkami, lepszego
gatunku od 20 — 40 zł. — Mandolino włoskie,
pianinowe od 20 — 80 zł. — Harmonie ręczne
od 30—70 zł. — Przewodni Helikonki 150 zł.
Wszelkie instrumenty muzyczne i przybory mu-
zyczne nakonyratnie najtaniej w Firmie:
M. Taffeta Nast. Kraków, ul. Szpitalna 8. N.

ZAKŁAD PRZEBUDOWY „AETERNITAS”

Kraków, ulica Mikolajowska 14, Tel. 40-47.

Rek założenia 1882. 1267 Rek założenia 1882.

obecnie pod nowym kierownictwem urządza go-
sprawy od najskromniejszych do najwspanialszych,
czyżby dla naszej szlachetności uwzględnia. Prze-
prowadza ekonomiczną przesyłkę zwiek do wszyst-
kich krajów. — Posiada na składzie wielki wy-
bór tkanin i wiewiór sztucznych oraz metaliowych.

PROWINCJA I PROWINCJA I

Wyjazd do Warszawy zbyszczny!

Zatwalmy wszelkie szczenia w sądach, urzędach
państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych
i wszystkich inoych.

Interwencje, zamocowanie, parady Informacje we wszel-
kich sprawach. Wydziałowe wakacje. Wydział.

BIURO „POMOC PRAWNO-HA-DLOWA”

Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Prosimy zająć zniżki pocztowe na odpowiedź

Na święta

CUKIERNIA

KAZIMIERZ DANEK dawniej Z. MAJEWSKI

Kraków, Karmelicka L. 13,

poleca znane z dobrot: Torty, przekładane, serniki,
makowaki, strucla z rodzenkami, z migdalami
i z orzechami. Wielki wybór ciastek, ciutów i her-
batników. Zamówienia przyjmują się do 22 grudnia.

K. OGORZAŁY

Kraków, Szczepańska 11,

poleca w najmodniejszych gatunkach Tortury kolonijne,
delikatezy, likiury, wódki i wino oraz pierwowzórny
gatunek karpi tuczonych po namaszczeniach
cienach. — Aby uniknąć nieprzyjemności, zwrócić się
oprogram o wrodzenie zakupy.

Sprzedaz Gwiazdkowa

Ceny znacznie niższe!

Plaszcz

Fasony modelowe

Gatunki wykintne

Wykonane pierwszorzędne

ŚWIAT MODY

Kraków, Grodzka 23.

Dogodny kredyt ratowy!

Na bardzo dogodnych warunkach

po cenach fabrycznych poleca na sezon jesienno i zimowy
wielkim wyborze najwielko zastoply zagraniczne
na płaszczy, ubrania męskie, palta, cerce de chine, juletry,
również płótna, dyunki, szafiry, koldry, dywany, firanki,
swetery, jakotei gotowe plaszcz damskie, ubrania męskie
i palla.

H. LIEBER, Kraków, Dietowska 91.

NA RATY! NA RATY!

otomany, kanapy, materace sprężynowa

i włósienne, 402ka sklądane i polowa
oraz wszelkie roboty w zakres tapicer-
stwa wchodzące wykonują

WEIN ul. Grodzka L. 45.

Na święta

poleca wódki, rumy i kupałki od najmniejszych ilości
i w najniższym gatunku po cenach fabrycznych
najtaniej w Krakowie parowa fabryka wódek

SZYMCAKOWSKI i SPK.,

ul. Mogilska 27, tel. 2277.

Sklep otwarty w niedziele przedświąteczne. 1731